
,.,,. . � 

--------

r!?J[� 
�tg;rJ ?!Jtdtttldb �t fdentăaţu; JY� 

Ordin Nr. „„M.tf.„„„„. din„„„lf...J/...„„„„2018,').-1;.; -..· 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; _. _ , '·" „ _ '�'"" 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3022 /30.10.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 50 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 

/�'., . 

•• - ,11-:.. „, �$ ·-· •. 

a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti,. în ve�ef�� punerii în aplic�re . .  'iL;i M:,;,. 

I George IVAŞCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 
., ,,.,„ ... _„, 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

:: 
�!t 
� 
. .  

�:..: 

.„ :..�:. ;.::·!"' 

�- ��-: 
;} 

„ 

Anexa la O.M.C.l.N. Ji.lf .... din .. /'l.. /./ :!:f?/�f„ 
Fişa standard 

50 bunluri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observatii 
cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

i > 
Polonia; Alexandru I (1501-1505) Y, Gros .-" : Material: ARG: 0,77; Diametru: 18,36x18,35; 1501-1505 Stare de conservare: bună 
Kracovia; BUCUREŞTI AV/RV: 6 

. SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI Nr. inv.: 176220 

Y:z Gros I Polonia; Alexandru I (1501-1505) Material: AR inferiorG: O, 78; Diametru: 1501-1505 Stare de conservare: bună 
Kracovia; BUCUREŞTI 17,38x17,23; AV/RV: 10 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI Nr. inv.: 176221 

•' ;.\:_, „ 

Y, Gros I Polonia; Alexandru I (1501-1505) Material: ARG: 0,83; Diametru: 19,18x18,14; 1501-1505 Stare de conservare: bună 
Kracovia; BUCUREŞTI AV/RV: 3 
SECTOR_UL 3, mun. BUCUREŞTI Nr. inv.: 176222 

y, Gros ,. I Polonia; Sigismund I (1506-1548) ·· Material: AR de joasă calitateG: 0,59; Diametru: 1507-1548 Stare de conservare: relativ 
Kracovia; BUCUREŞTI · "!. I_-), �! \ ;"" -� 18,21x17,81; AV/RV: 12 · "i ' j ; -.bună " 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI Nr. inv.: 176223 

Y, Gros I Polonia; Sigismund I (1506-1548) Material: ARG: 0,73; Diametru: 18,25x17,88; 1507-1548 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176224 

% Gros fi�"'; /!?��·�]/;l?,plon-i_��\Sigismund I (1506-1548) Material: ARG: 0,76; Diametru: 18,50x18,34; 1507-1548 Stare de conservare: bună 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176225 

y, Gros :.·ev �'.s�Jf;r�; Sigi�mund 1 (1S06-1548) 
'.l .u Material: ARG: 0,72; Diametru: 18,�1x18,21; 1507 Stare de conservare: relativ 

AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: 176226 

., St:1re ·"' 



8 'Iz Gros 

9 Y, Gros 

10 'Iz Gros 

11 'Iz Gros 

12 'Iz Gros 

13 Y, Gros 

14 'Iz Gros 

15 'Iz Gros 

16 'Iz Gros 

17 Y, Gros 

18 'Iz Gros 

19 Gros 

20 Gros 

� ' 
ir. '··· 

tf<" t. 

"' ; � ·-:. 

I 

ii 
� �:;; �)r ).f .:. ; 

' f ��·' 
Polonia; Sigismund I (1506-1548): 
Kracovia; BUCUREŞTI : .·'' ·�· 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

!Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 

I SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548). 
Kracovia; B.UCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCURl;ŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI �SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

) 

I Polonia; Sigismund I (150�1548) 
Kracovia; BUCUREŞTI - 'r · 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 
'· I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 

Kracovia; BUCUREŞTI 
SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

I Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
Kracovia; Nicolas Szydlowiecki, 
Mare Trezorier al Poloniei; 
·e�J;lEŞTI SECTORUL 3; rriun. 
'��ŞTI . 

11l .ii�'�,I""" (1�: !�) 
:== 1fj<�a".0�1a; �, las Szydlow1eck1,:.) 
� _ . . M�1e1 rei r al Poloniei; \1-.. '' '.'Bl)<jUR,� SECTORUL 3, mun. 

·<„ ::.�·i� 
',<" l · -. ,·� 

Material: ARG: 0,62; Diametru: 17,62x17,55; 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176227 ; r 'P' 

Material: ARG: O, 73; Diametru: 18,62x18,48; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176228 

Material: ARG: 0,74; Diametru: 18,52x18,14; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176229 

Material: ARG: 0,69; Diametru: 18,35x17,71; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176230 

Material: ARG: 0,76; Diametru: 18,42x18,19; 
AV/RV: 3 
Nr. inv.: 176231 

Material: ARG: 0,71; Diametru: 18,33x17,65; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176232 

Material: ARG: 0,78; Diametru: 18,27x18, 12; 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176233 

, „ . � 

Material: ARG: 0,78; Diametru: 18,97x18,39; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176234 

Material: ARG: 0,73; Diametru: 18,24x17,44; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176235 

Material: ARG: 0,76; Diametru: 18,45x18,30; 
AV/RV: 3 
Nr. inv.: 176236 ' I � .i..)�. 
Material: ARG: 0,78; Diametru: 17,51x16,65; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176237 

Material: ARG: 1,74; Diametru: 24,90x24,78; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176238 

I ' ' }  

Material: ARG: 1, 77; Diametru: 24,35x24, 14; 
AV/RV: 12 " :L.t<.1 
Nr. inv.: 176239 

1508 Stare de conservare: bună 

• 

1508 Stare de conservare: bună 

1508 Stare de conservare: bună 

1509 Stare de conservare: bună 

1509 Stare de conservare: bună 

1510 Stare de conservare: bună 

1510 Stare de conservare: bună 

1510-1519 Stare de conservare: bună 

: 
1511 Stare de conservare: bună 

1511 Stare de conservare: bună 

1511 Stare de conservare: bună 

.-. '' 
1528 Stare de conservare: bună 

1528 Stare de conservare: bună 

Star·· 



21 Gros 

22 Triplu gros 

23 Triplu gros 

24 Triplu gros 

25 Triplu gros 

26 Triplu gros 

27 Y, Gros 

28 Y, Gros 

29 'h Gros . 

•l 
·' 

f �.' ;.� 

' �\·„ J1·" w . � � . �·��, . : . . ' " "t: � f � 
UCUREŞTI · . r! : 

Polonia; Sigismund I (1506-1548) 
jKracovia; Nicolas Szydlowiecki, 
Mare Trezorier al Poloniei; 
BUCUREŞTI SECTORUL 3, mun. 
BUCUREŞTI 

Polonia; Sigismund al 111-lea 
(1587-1632) 
Kracovia; Jan Firley Mare Trezorier 
al Poloniei; BUCUREŞTI 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

Polonia; Sigismund al I II -iea 
(1587-1632) 
Kracovia; Jan Firley Mare Trezorier 
al Poloniei; BUCUREŞTI 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

Polonia; Sigismund al I I I -iea 
(1587-1632) 
Kracovia; Trezorier Jan Firley; 
Setul Monetariei Kracovia si 
Olkusz Staoislas Cichocki; Valentin 
Jonge setul Mon'etariei Poznan; 
BUCUREŞTI SECTORUL 3, mun. 
BUCUREŞTI 

Polonia; Sigismund al I I I -iea 
(1587-1632) 
Kracovia; Jan Firley Mare Trezorier 
al Poloniei; BUCUREŞTI 

. 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI 

Polonia; Sigismund al II I -iea 
"·(1587-1632) . . I 

Kraqovia;. BUCUREŞTI ; . 

SECTORUL 3, mun. BUCUREŞTI -

Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
. .Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
�tt�UCUREŞTI 

'� -�_P1t�anli:iA xandru I (1501-1505{ . 
.„'frVifr�} · 6u • EŞTI SECTORUL 3, i·r��'t111�" JU 

-;.\i ['.Oft.1/i/1· ·1· 
�morţ1 BU EŞTI i' .. -�. . -

< „�. 1--:..'-;Tf:�z . ,I? 
-

l •. H " 

, 1:, . 'i/Sl ;;U � 
�- /.,, l _ _,.� "'�·--/" i[)r:·: ·\ (\\'·" 

............ �: · :.:� 

Material: ARG: 1,56; Diametru: 24,31x24,28; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176240 

Material: ARG: 1,90; Diametru: 20,97x20,72; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176241 

Material: ARG: 2,26; Diametru: 21,16x20,45; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176242 

Material: ARG: 2, 15; Diametru: 21,74x20,43; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176243 

Material: ARG: 2,24; Diametru: 20,26x19,66; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176244 

1529 

1591 

1591 

1595 

1598 

Material: ARG: 2,28; Diametru: 19,57; AV/RV: 12 1603 

Nr. inv.: 176245 

Material: ARG: 0,72; Diametru: 20,31x19,84; 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176246 

Material: ARG: 0,80; Diametru: 19,42x19,27; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176247 

Material: ARG: 0,86; Diametru: 20,23x20,05; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176248 

1501-1505 

1501-1505 

1501-1505 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 
� 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

.. 

• 



30 % Gros 

31 % Gros 

32 Y:z Gros 

33 Y:z Gros 

34 % Gros 

35 % Gros 

36 Y:z Gros 

37 Y, Gros 

38 % Gros 

39 % Gros 

40 Y:z Gros 

41 Y, Gros 

42 Y:z Gros 

43 Y:z Gros 

� ;, 

, . . . , 
'" , I " 

i�u�nia; Ale�andru I (1
.
501-1:�:)�,''. 

I ilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
, mun. BUCUREŞTI I 
I 
1Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
IVilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

!Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

!Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Alexandru I (1501-1505) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

I Lituania; Sigismund I (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

I Lituania; Sigismund I (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

l Lituania; Sigismund I (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

I Litu!lnia; Sigismund I (1506-1548) 
I 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

I Lituania; Sigismund 1 (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

I 
Lituania; Sigismund I (1506-1548) 

, Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

I Lituania; Sigismund I (1506-1548) 
rr · t.' ..-. ·r· 1· 

-

Vilna; BUCUREŞTI SECTORU_L 3, 

�I}>� Sigismund I (1506�1 548). 

\\>„ '<·} Littiania;.CS,ipismund I (1506-1548) 

UREŞTI SECTORUL 3, 

� 
Material: ARG: 0,88; Diametru: 20,09x20,08; 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176249 

Material: ARG: 0,89; Diametru: 19,85x19,59; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176250 

Material: ARG: 0,94; Diametru: 19,93x19,40; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176251 

Material: ARG: 0,98; Diametru: 19,23x18,94; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176252 

Material: ARG: 1,05; Diametru: 19,32x19,29; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176253 

Material: ARG: 0,84; Diametru: 19,52x19,30; 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176254 

Material: ARG: 0,90; Diametru: 19,67x19,45; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176255 

Material: ARG: 1,03; Diametru: 20,09x19,84; 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176256 

Material: ARG: 0,80; Diametru: 19,93x19,63; 
AV/RV: 12 
Nr. inv.: 176257 

Material: ARG: 0,81; Diametru: 19,56x19,09; 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176258 

._., 
Material: ARG: 0,86; Diametru: 19,53x19,43; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176259 

Material: ARG: 1,06; Diametru: 19,71x19,46; 
AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176260 

Material: ARG: 0,88; Diametru: 19,49x19,44; 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176261 

· . .  

Material: ARG: 0,99; Diametru: 19,96x19,90; 
AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176262 

1501-1505 

1501-1505 

1501-1505 

1501-1505 

1501-1505 

1510 

1512 

1512 

1513 

1513 

1514 . 

1514 

1515 

,_. 
1519 . 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

·c .. · . . . 
Stare de. conservare: bună' 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

St:ire 
· Stare de conservare: bună 

S' '"�! 
Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

'stare ·ci�·conservare: bună : ·t:iu:iă :. -.�·· 

.sl -rt . ' 

- .. 
& 



44 Y2 Gros 

45 Y2 Gros 

46 Y2 Gros 

47 Y2 Gros 

48 Y2 Gros 

49 Y2 Gros 

50 Y2 Gros 

..,'\".· .::� ��. :;: I 1r • I f -�il�/�i�ţ�- ' 
I 
; . � ; ' ' ' � , J'1ii•ţ•· · • . 

Litu��ia; Si�ismund I

. ,

(1 �:6-1f:��;r·· 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

'utuania; Sigismund I (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

Lituania; Sigismund I (1506-1548) 

Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 

Lituania; Sigismund August (1544-·11548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, 
mun. BUCUREŞTI 

Lituania; Sigismund August (1544-
1548-1572) 
Vilna; BUCUREŞTI SECTORUL 3, . 
ri::!:l!Q:_ BUCUREŞTI 

.;.�;. ·! �; [ > : 

Li·· 1 r � . ·i-- �--

'j �� '· :.'· 
" 

.. i . 
:..t , '; � � 

·-�� \';o „. 

;t:�; ·;r�;.;;; 
Material: ARG: 1,03; Diametru: 20,20x19,96; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176263 

Material: ARG: 0,90; Diametru: 20,28x19,78; 
AV/RV: 1 
Nr. inv.: 176264 

Material: ARG: 0,83; Diametru: 19,96x17,86; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 176265 

Material: AE argintatG: 0,86; Diametru: 
19,70x19,33; AV/RV: 10 
Nr. inv.: 176266 

Material: AE argintatG: 0,86; Diametru: 
19,83x19,53; AV/RV: 6 
Nr. inv.: 176267 

Material: AE argintatG: 0,75; Diametru: 
19,73x19,55; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 176268 

Material: ARG: 0,99; Diametru: 19,86x19,41; 
AV/RV: 4 
Nr. inv.: 176269 

" " 

; :· �r 

t·�· 
,, : r l�:-tr 

1520 .: 

1521 

1524 

1548 

1548 

1549 

1549 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună . 
Jl. t -

,, 

· Sr�jrt� 
bJnB 

v�.:1e. 
bun� 

St; re 

„ 

� 



Nr. 3022/30.10.2018 

J\;\I NI STEIZU L CULTURI I Ş I 
I DENTITAŢl I NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1918-2018 \SĂRBĂTORIM iMPREUNĂ 

în şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Dr. Ernest Oberlănd 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

